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Indkaldelse til generalforsamling 

Dansk Sociologiforening indkalder til den årlige generalforsamling i 2026. 

Generalforsamlingen finder sted onsdag d. 25. februar 2026 kl. 18:00-20:00 i lokale K. 
2.53 på CBBS, Kilevej 14, Frederiksberg 2000.  

Generalforsamlingen er åben for alle - det er kun medlemmer, der har stemmeret. Det er 

muligt at melde sig ind via foreningens hjemmeside. Punkter til dagsorden modtages af 

student Karla Christensen senest d. 18. februar 2026 på: karlachristensensoc@gmail.com  

På vegne af bestyrelsen, 

Nicole Thualagant, forperson i Dansk Sociologiforening. 
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Dagsorden generalforsamling i Dansk Sociologiforening 

1. Valg af dirigent 

2. Valg af referent 

3. Forpersonens/bestyrelsens beretning og kommende indsatser 

4. Kassererens beretning – herunder foreningens årsregnskab for 2025 

5. Beretning for Dansk Sociologi 

6. Budget for foreningen i 2026 

7. Beretninger 

8. Behandling af foreliggende forslag 

9. Valg af redaktionen til Dansk Sociologi 

10. Valg af bestyrelse til Dansk Sociologiforening 

11. Valg af revisorer 

12. Valg af repræsentanter til internationale organisationer 

13. Foreningens tegningsret 

13. Eventuelt 

 
Til punkt 8: 
 
Forslag til ændring af vedtægter: 
 
§ 13  
Valg af formand og øvrige bestyrelsesmedlemmer sker for to år ad gangen. Genvalg kan 
finde sted, dog højst to gange i træk. En afgående formand kan efterfølgende vælges til 
bestyrelsen for en to-årig periode. I tilfælde af at et bestyrelsemedlem udtræder inden to-års 
perioden er afsluttet kan der foretages et suppleringsvalg for 1 år. 

§ 15  
Foreningen tegnes af to af følgende i forening: Formand, næstformand og kasserer. 
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Bestyrelsen, oversigt 

Efter generalforsamlingen den 18. februar 2025 og valg til ny bestyrelse, blev der den 12. 

marts konstitueret bestyrelse som følgende: 

Forperson:  

- Nicole Thualagant, Repræsentant for Dansk Sociologiforening og forperson i NSA 

Næstforperson: 

- Hanna Barbara Rasmussen, Special Consultant CBS 

Kasserer: 

-  Majsa Grosen, Ph.d.-studerende ved Department of Organization, Copenhagen 

Business School 

Ordinære medlemmer: 

- Barbara Fersch, Repræsentant for Dansk Sociologiforening i ESA, Lektor ved Institut 

for Statskundskab, SDU 

- Andreas Lindegaard Jakobsen, Repræsentant for Dansk Sociologiforening i NSA, 

Postdoc ved Institut for Sociologi og Socialt Arbejde, Aalborg Universitet 

-  Dirk Michel-Schertges, Repræsentant for Dansk Sociologiforening i ISA, Lektor ved 

Dansk Institut for Pædagogik og Uddannelse (DPU), Aarhus Universitet 

- Majsa Grosen, Ph.d.-studerende ved Department of Organization, Copenhagen 

Business School 

- Sidsel Byskov Hansen, Selvstændig konsulent 

Studenterrepræsentant: 

  -  Johanne Grove Dahl, Kandidatstuderende ved Sociologi Københavns Universitet 

Project Associate, Public Affairs and Insights, Primetime  
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Årsberetning for 2025 i Dansk Sociologiforening 

skrevet af Nicole Thualagant (forperson) og Hanna Barbara Rasmussen (næst-forperson) 

2025 var på mange måder et år, hvor der blev pustet liv til foreningen. Eller, det var i hvert 

fald intentionen fra den nyklækkede og ivrige bestyrelse, som blev dannet i 2024. Efter at 

have været uden forperson i 2024, blev 2025, året hvor foreningen både fik  

●  afholdt en række vellykkede faglige arrangementer 

● navngivet en næstforperson (Hanna Barbara Rasmussen) samt en forperson (Nicole 

Thualagant) 

● fået ansat en studentermedhjælp, Karla, som har kunne understøtte foreningens 

arrangementer og kommunikation udadtil  

●  samt fået ny kasserer (Majsa Grosen) 

Bestyrelsen har i løbet af året 2025 afholdt online månedlige møder med de formål udover at 

drifte foreningen, at udvikle idéer og tage tiltag til faglige arrangementer med ambitionen om 

at genskabe aktive fora for sociologisk dialog og debat. Vi har, som bestyrelse, kunne gøre 

gavn af, ikke blot at være repræsentanter fra de forskellige sociologiske miljøer i Danmark 

(KU, AAU, SDU, RUC, DPU, CBS) men også at have en repræsentant fra erhvervslivet 

hvilket har virket gunstigt for den kontinuerlige sparring og ide udvikling af mulige 

arrangementer og ambitionen om at fremhæve disciplinens diversitet samt, bredde. 

Det første arrangement fandt sted på Sociologisk Institut i marts hvor Olivia Dahl og Emil 

Falster holdt oplæg om ”Sociologi og Disability Studies” med bl.a. fokus på Crip teori som 

bidrag til sociologien. Her inviterede både Olivia Dahl og Emil Falster nysgerrige deltagere 

ind i deres forskningsbaserede anskuelser af bl.a. hvordan handikapdiskurser påvirker synet 

på behandlingen af og mulighederne for mennesker med handicap. En marginalisering som 

netop Crip-theory forsøger at gøre op med ved at forstå handicap som en positiv 

identitetsform, der bringer værdi til samfundet. Arrangementet var velbesøgt af både 

studerende (primært fra KU), interesserede borgere og forskere.  

Andet arrangement blev afholdt i maj på AAU/Sydhavnen med oplæg fra Ph.d. stipendiat 

Betül Özkaya om ”Vredens (begrænsede) rum” fra Institut for Sociologi og Socialt arbejde på 

Aalborg Universitet. Med afsæt i sin aktuelle forskning præsenterede Betül Ôzkaya 

problemstillingen omkring de ulige betingelser for vrede blandt unge på tværs af positioner i 

samfundet. Her kunne Betül Özkaya eksemplificere hvorledes vredens rum formes og 
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eventuelt reproducerer sociale uligheder. Også dette arrangement var velbesøgt af både yngre 

som ældre sociologi interesserede. 

Årets tredje arrangement blev afholdt i juni på CBS i samarbejde med Forening for elite -og 

magtstudier (FEM) og bød på oplæg fra Sam Friedman, professor i Sociologi, fra London 

School of Economics med udgangspunkt i bogen ”Born to rule”. Arrangementet satte 

igennem Sam Friedmans’ forskning fokus på klasse og magt og særligt overklassens 

reproduktionsstrategi igennem de seneste 150 år. 

I november blev årets fjerde arrangement afholdt. Denne gang i Ungdommens demokratihus, 

Kbh med oplæg om ”Policy Skizofreni og Byens fragmentering” med Kristian Nagel Delica 

og Troels Schultz Larsen (RUC) som tog udgangspunkt i bogen ”Fragmenting Cities”. Emnet 

vakte interesse hos en del yngre borgere og kommunalvalgets aktualitet gjorde emnet, eller 

problemstillingen omkring parallelsamfund og ghettolistens historie og konsekvenser særlig 

relevant. 

Generelt kan bestyrelsen bemærke, at de deltagende til de forskellige arrangementer primært 

deltager grundet en interesse i arrangementets emne fremfor et kendskab til foreningen. Med 

andre ord, var deltagere ikke nødvendigvis medlemmer i forvejen af Dansk 

Sociologiforening. Bestyrelsen finder dette positivt med tanke om en mulig rekruttering af 

nye potentielle medlemmer og vil fortsat arbejde med at planlægge og facilitere nye 

arrangementer i det kommende år som faglige indspark til samfundsaktualitetens debatter.  

  

Bestyrelsen har i løbet af 2025 haft en vedvarende dialog med redaktionen bag 

tidsskriftet Dansk Sociologi. Dialogen har særligt rettet fokus på samarbejdet med DJØF, 

muligheden for at få Open Access, internationalisering med henblik på at kunne optage 

artikler skrevet på engelsk samt samarbejdet omkring kommende arrangementer. På årets 

sidste bestyrelsesmøde (december 2025) blev bestyrelsens tidligere beslutning om at 

understøtte redaktionens ønske om at tilgå til Open Access bekræftet. 

Et tiltag som bestyrelsen har arbejdet med i 2025 har været at genbesøge konceptet 

omkring ”Månedens Sociolog” som publiceres på de sociale medier. Konceptet oprinder 

tilbage til ca. 7/8 år siden og var tænkt som en slags vidensbank som skulle demonstrere 

sociologiens spændvidde, men også give kommende sociologier en idé om mulige 

karriereveje med en uddannelse indenfor sociologi. Dels er den månedlige leverance af 

 
8 



konceptet tidskrævende for vores studentermedhjælper og dels vakte det usikkerhed i 

bestyrelsen, hvem og hvordan den pågældende kandidat for ”månedens sociolog” tidligere er 

blevet udpeget. Konceptet blev efter en længere drøftelse og fælles refleksion revideret til 

”Sæsonens Sociolog", hvor fokus ikke længere rettes mod en enkelt profil, men flere. Idéen 

er den samme, nemlig at præsentere sociologiens diverse muligheder karrieremæssigt udadtil. 

Det er ikke nødvendigvis et krav at den valgte profil er uddannet cand. scient. soc. eller er 

ansat i akademia, men at profilen er engageret i en sociologisk dagsorden. Som det står 

formuleret på foreningens hjemmeside er formålet med foreningen at opdyrke sociologien 

som interessefællesskab ligesom at foreningen ikke er en forening udelukkende for 

sociologer men for sociologi-interesserede. 

Månedens sociolog i 2025 var: Anna Wandel, projektleder i LGBT+ Danmark, Amanda 

Koefoed Simonsen (Partner og Practice Lead, ESG & Sustainability), Natalie Kaarsbjerg 

Bøjsen, daværende bach. studerende på 6. semester ved KU,  

Emilia Van Hauen (Bestyrelsesmedlem, international foredragsholder, strategisk rådgiver, 

forfatter og kommentator), Cathrine Berendt (Selvstændig konsulent og foredragsholder), 

Sidsel Harder (Adjunkt på Sociologisk Institut, Københavns Universitet), Sofie Grimshave 

Bangsgaard (Projektleder i Dignity) 

Sæsonens sociologer i 2025 (Efterår): Kirsten Trans (Direktør, cand.scient.soc., 

psykoterapeut MPF)/ Cecilie Lind (Bachelor i Sociologi ved KU, Sexolog) 

 

Sidst men ikke mindst har bestyrelsen haft drøftet muligheden for fremtidig 

afholdelse af en national sociologikongres. En central erfaret problematik er behovet og ofte 

manglende institutionel opbakning. Der har ikke været afholdt sociologikongres siden 2018 i 

Esbjerg og bestyrelsen har indgået dialog med flere sociologiske forskningsmiljøer i forsøg 

på at rekruttere kollegaer til afholdelse af eventet-dog uden succes. Det er og vil forsat være 

et centralt opmærksomhedspunkt som den kommende bestyrelse vil arbejde videre med i 

2026. Alternativer til en national sociologikongres har været diskuteret et par gange og en ide 

som bestyrelse pt. finder mere realistisk er et arrangement som afholdes over en fredag 

eftermiddag/lørdag eftermiddag på et kongrescenter arrangeret af en arbejdsgruppe som går 

på tværs af de forskellige institutioner og sociologiske miljøer. 
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Årsregnskab 2025 

Regnskabet viser et overskud på kr. 20.183,18 på trods af et faldende medlemstal. Det 
øger foreningens formue pr. 31. december 2025 til kr. 364.618,32. 

Differencen mellem budgettet og det faktiske resultat for 2025 skyldes primært, at der er 
brugt færre penge på møder og arrangementer end forudsat. 

Foreningens medlemstal er fortsat faldende. Fra i alt 389 medlemmer ved udgangen af 
2024 til 366 medlemmer ved udgangen af 2025 fordelt på 301 færdiguddannede i 
arbejde og 65 studerende, arbejdsløse og pensionister. Størstedelen af de medlemmer 
som har meldt sig ud, befandt sig mellem dem, som ændrede status i 2024 fordi de ikke 
længere var studerende. 

Foreningen bør fortsat være meget opmærksom på medlemstallene og at styrke 
foreningens forankring, særligt hos de studerende. 

  

Budget 2025 

  

Ved budgetlægningen er der taget udgangspunkt i medlemstallet ved indgangen til 2026 
og uændrede kontingentsatser: 

  

Ordinær sats                                                                 kr. 800 

Studerende, arbejdsledige og førtidspensionister:       kr. 400 

  

Bestyrelsen har ved budgetlægningen lagt vægt på at udarbejde et budget i balance, da 
den ikke finder, at det vil være forsvarligt at reducere foreningens formue i nævneværdig 
grad. 
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Regnskab 2025/Budget 2026   
  Budget 2025 Regnskab Budget 2026 

Indtægter 
Kontingenter 

  
286.000,00 

  
256.345,0

0 

  
267.000,00 

Renter 0,00 858,03 0,00 
I alt 
Udgifter 

286.000,00 257.203,0
3 

267.000,00 

Tidsskrifter       
Acta 15.000,00 -11.392,23 15.000,00 
Dansk Sociologi - DJØF 87.000,00 -86.250,00 87.000,00 
Dansk Sociologi - hjemmeside 11.000,00 -9.945,00 10.000,00 
Dansk Sociologi - rejser 5.000,00 -5.429,00 5.000,00 
Dansk Sociologi - forplejning 5.000,00 -398,00 5.000,00 
I alt 123.000,00 -113.414,2

3 
122.000,00 

Møder 1) 
Bestyrelsen 

  
15.000,00 

  
-6.351,72 

  
10.000,00 

Medlemsmøder 27.000,00 -2.199,90 10.000,00 
Årsmøde/generalforsamling 5.000,00 -2.702,00 5.000,00 
Studenterseminarer 5.000,00 0,00 5.000,00 
I alt 52.000,00 -11.253,62 30.000,00 
Kontorhold 
Forretningsfører 

  
36.000,00 

  
-36.487,50 

  
37.000,00 

Studentermedhjælp 25.000,00 -33.820,46 32.000,00 
Kontorhold og gebyrer 4.000,00 -3.376,44 4.000,00 
Porto 1.000,00 0,00 1.000,00 
PBS 9.000,00 -8.957,47 9.000,00 
Medlemssystem 6.000,00 -6.075,00 6.000,00 
Hjemmeside 26.000,00 -21.446,00 22.000,00 
I alt 107.000,00 -110.162,8

7 
111.000,00 

Int. organisationer 
ISA 

  
2.000,00 

  
-2.189,13 

  
2.000,00 

ESA 2) 2.000,00 0,00 2.000,00 
Rejser int. org. 0,00 0,00 0,00 
I alt 4.000,00 -2.189,13 4.000,00 
Udgifter i alt 286.000,00 -237.019,8

5 
267.000,00 

Resultat 0,00 20.183,18 0,00 
 
 
1)  Udgifterne til møder har de senere år ligget på et væsentligt lavere niveau end tidligere. 
Dette skyldes dels at aktivitetsniveauet har været forholdsvis lavt og at der er brugt færre 
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penge på de enkelte arrangementer samt at bestyrelsen i større omfang mødes digitalt. 
 
2)  Foreningen er stadig ikke blevet opkrævet kontingent fra ESA. Foreningens repræsentant 
i ESA er ved at udrede, hvad årsagen er. 
 
 
 

Balance 2024 2025 

Aktiver 
    

Kasse 0,00 0,00 

Arbejdernes Landsbank 
    

Driftkonto 83.246,09 63.750,36 
Formuekonto 254.256,70 300.867,96 

I alt 337.502,79 364.618,32 

Passiver 
    

Tilgode -9.600,00 -3.600 
Gæld 1.345,78 2.278,13 

Egenkapital 345.757,01 345757,01 
Over/underskud   20.183,18 

I alt 337.502,79 364.618,32 
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Revisionserklæring vedrørende Dansk Sociologiforenings årsregnskab for 2025 

 

Vi har revideret årsregnskabet for Dansk Sociologiforening for året 2025. 

Vi har stikprøvevis gennemgået de enkelte bilag for udgifter og indtægter samt regnskabsudskrifter 
og udskrifter for foreningens bankkonti. 

Regnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af foreningens økonomiske aktivitet 
og resultat. 

15. februar 2026 

 

Revisor 

Emma Steffensen Bach 

 

 

 

Revisor 

Jonas Hulgård Kristiansen 

karla



Årsberetninger 2025 

Årsberetninger til Sociologi-Nyt er indsamlet fra de institutter, der har haft mulighed for at 

deltage. Vi anerkender, at ressourcer og prioriteringer kan variere, og vi værdsætter de 

institutter, der har haft tid og overskud til at bidrage. 

Tidsskriftet Dansk Sociologi 

I løbet af 2025 er der udkommet to numre af Tidsskriftet Dansk Sociologi, og et tredje 

særnummer om den danske sociologis status og fremtid er under udarbejdelse med forventet 

udgivelse i begyndelsen af 2026. Som det fremgår af indholdsfortegnelserne nedenfor, vidner 

årgangen om stor spændvidde i dækningen af forskellige sociologiske emner fra mange 

forskellige forfattere. Der er særligt fokus på aldrings- og handicapforskning, 

ligestillingsspørgsmål og velfærdsarbejde, som repræsenterer centrale temaer i 

samtidssociologien, der ligeledes udfoldes i forhold til status og fremtid. 

Forsiderne i 2025 er skabt af Nanna Greiersen, der er art director med interesse for visuel 

historiefortælling, scenografi og konceptudvikling. Hun arbejder i krydsfeltet mellem 

fotografi, grafisk design og scenografi, hvor hun skaber fortællinger, der balancerer æstetik 

og koncept. Nanna er optaget af det analoge udtryk, der kombineret med digitale teknikker 

kan skabe nye visuelle narrativer. Nanna er uddannet fra Kreativ Kommunikation på 

Danmarks Medie- og Journalisthøjskole. Hun er bosat og arbejder i Paris.  

Nr. 1: Åbent nummer  

(udgivet den 11. juni 2025) 

REDAKTØR: Marianne Høyen 

ARTIKLER 

Michael Hviid Jacobsen, Sune Qvotrup Jensen, Rebecca Krause, Cecilie Krogh og Louise 

Nielsen: "Dansk handicapsociologi og det oversete syn – teoretiske potentialer og empiriske 

muligheder" 

I denne artikel tages udgangspunkt i iagttagelsen af en hidtil forholdsvis begrænset interesse 

inden for dansk sociologi for handicapforskning og i særdeleshed for studiet af synshandicap. 

Dette er interessant, ikke mindst set i lyset af udbredelsen og omfanget af forskellige former 
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for handicap i befolkningen, herunder synshandicap, men også fordi studiet af handicap kan 

anses som en oplagt adgangsportal i forhold til forståelsen af mange andre sociologiske 

kerneområder. I artiklen gennemgås først et argument for betydningen af studiet af handicap 

og oplevelsen af synstab. I forlængelse heraf præsenteres kort forskellige traditioner og 

modeller inden for handicapforskningen, hvorefter der vendes mod en række sociologiske 

perspektiver og deres anvendelighed i forhold til studiet og forståelsen af 

handicap/synshandicap. Artiklens argument for betydningen af et fokus på handicap og 

synshandicap eksemplificeres af et nyligt kvalitativt studie af senblindes oplevelser på 

arbejdsmarkedet og de udfordringer, der både på det individuelle og strukturelle plan er 

forbundet hermed. Artiklen ønsker at skabe et indledende afsæt for både teoretisk og empirisk 

at interessere sig for studiet af handicap generelt og synshandicap mere specifikt inden for en 

dansk sociologisk kontekst. 

Nøgleord: Handicapforskning, synshandicap, fænomenologi, interaktionisme, 

konstruktivisme, intersektionalitet, arbejdsmarkedstilknytning 

Ditte Shamshiri-Petersen, Ann-Dorte Christensen og Sune Qvotrup Jensen: "Unge mænd og 

afstand til ligestilling – generelt backlash eller socialt differentierede positioner?" 

Denne artikel undersøger variationerne i unge mænds holdninger til ligestilling i Danmark 

gennem et maskulinitetsteoretisk perspektiv. Formålet er at kortlægge, i hvilken grad unge 

mænd som gruppe er kritiske over for ligestilling, samt at identificere specifikke områder af 

kønsligestilling, der vækker skepsis. Artiklen analyserer også de faktorer, der bidrager til 

forskelle inden for gruppen af unge mænd, med fokus på uddannelse, indkomst, geografisk 

placering og politisk orientering. Artiklen konkluderer, at kritiske holdninger til ligestilling 

blandt unge mænd ikke udgør et generelt backlash, men snarere er koncentreret i en bestemt 

gruppe. Denne gruppe er kendetegnet ved lavere social status, geografisk placering uden for 

større byer, støtte til højreorienterede partier, lav tillid til det politiske system og en nostalgisk 

opfattelse af samfundet. Gruppen adskiller sig i deres holdninger til #MeToo og 

kønsdiskrimination, såvel som ligestilling. Artiklen bidrager til en nuanceret forståelse af, 

hvordan sociale og politiske faktorer påvirker unge mænds kønspolitiske holdninger, i en tid 

med stigende polarisering, og diskuterer disse fund i forhold til den anti-gender bevægelse, 

tæt knyttet til højrepopulistiske strømninger, som ses i Europa. 

Nøgleord: ligestilling, maskulinitet, unge mænd, social differentiering, anti-gender 

ANDRE BIDRAG i Nr. 1, 2025 
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ESSAYS 

Aino Holm Hastrup og Tine Fristrup  

I skolelivet bliver vi til sammen 

Peter Abrahamson 

Refleksioner over det aldrende samfund: Et reviewessay 

ANMELDELSER 

Jørn Bjerre 

Bjørn Hamre og Lisa Villadsen: Islands of Extreme Exclusion: Studies on Global 

Practices of Isolation, Punishment, and Education of the Unwanted 

Anders Blok 

Mads Ejsing: Verden er ikke længere den samme. Økologiske krise-fortællinger i det 

antropocæne  

  

PH.D.-OMTALER 

Marie Arnbak-Harzberg 

A Study of the Affective and Collective Dimension of Workrelated Stress 

Lærke Høgenhaven 

Frivillighedens dobbelte karakter i kriser: Krisefrivillighed og ordinær frivillighed. 

Original titel: The Dual Structure of Volunteering during Crises – Crisis and Ordinary 

Volunteering during COVID-19 

 

CALLS TIL TEMANUMRE 

Temanummer om arbejde 

Temanummer om dansk militærsociologi 
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Nr. 2: Temanummer om aldring og handicap  

(udgivet den 5. december 2025) 

REDAKTØR: Tine Fristrup 

ARTIKLER 

Emil Falster: "Internaliseret ableisme og udvikling af kritisk bevidsthed – magt, modmagt og 

crip-solidaritet i Danmark" 

I denne artikel undersøges, hvordan internaliseret ableisme former menneskers selvforståelse 

og identitet, samt hvordan kontekstuelle og crip-teoretiske handicapforståelser kan fremme 

udviklingen af kritisk bevidsthed og crip-solidaritet. Med afsæt i kvalitative interviews med 

unge voksne med funktionsvariationer analyseres, hvordan internaliseret ableisme – såsom 

forestillinger om handicap som tragedie, byrde eller afvigelse – fungerer som affektiv magt, 

der producerer skam, selvbebrejdelse og selveksklusion. Analysen viser samtidig, at disse 

forståelser er foranderlige, særligt gennem møder med kontekstuelle og crip-teoretiske 

perspektiver, der gentænker handicap som et socialt og relationelt fænomen og som en 

legitim og værdifuld identitet. I artiklen argumenteres der for, at disse perspektiver kan skabe 

erkendelsesbevægelser, der muliggør nye former for identitet, modmagt og frigørelse. Hertil 

introduceres begrebet crip-solidaritet som en handleorienteret solidaritetsform, der ikke 

bygger på kapitalistiske produktivitetsidealer, men på erkendelsen af ontologisk delt 

sårbarhed. Crip-solidaritet udgør her et generativt alternativ til dominerende ableistiske og 

neoliberale idealer og normer og peger i stedet på nye former for politiske alliancer og 

kollektiv mobilisering. Artiklen belyser dermed det generative potentiale i kontekstuelle og 

crip-teoretiske handicapforståelser og i erkendelsen af delt ontologisk sårbarhed, som 

grundlag for solidaritet og samfundsforandringer. 

Nøgleord: Ableisme, Crip Theory, handicap, magt, solidaritet 

Tine Fristrup: "Præcisionsableisme i det aldersintegrerede samfund" 

Denne artikel analyserer det aldersintegrerede samfunds dis/positioner gennem en kritisk 

teoretisk syntese af alderssociologi, dis/ability-studier og affektteoretiske perspektiver. 

Artiklen argumenterer for, at overgangen fra et aldersdifferentieret til et aldersintegreret 

samfund installerer en sofistikeret form for neoliberal-ableisme, hvor funktionsevne erstatter 

kronologisk alder som samfundsmæssigt organiseringsprincip. Gennem Campbells begreb 

om 'præcisionsableisme' vises det, hvordan tilsyneladende objektive funktionsmålinger 
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maskerer normative imperativer om konstant selvoptimering. Integrationen af Staunæs og 

Vertelytés begreb om 'affektiv dissonans' udvider analysen til at omfatte de kropsligt 

mærkbare spændinger, der opstår i intergenerationelle møder omkring aldringsdiskurser. 

Artiklen introducerer 'domæneduelighed' som en ny disciplinær teknologi, der kræver 

funktionsadministration og -demonstration på langs og på tværs af domænerne uddannelse, 

arbejde, sundhed, familie og fritid. Analysen viser, hvordan det aldersintegrerede samfund 

producerer strukturel udbrændthed gennem vedvarende krav om livslangt at vedligeholde 

'den normale aldrings kropskapabilitet', der er formatteret af neoliberal-ableisme, hvor det at 

kunne 'overkomme' funktionsnedsættelser installeres som en samfundsmæssig normering af 

det nye lange liv. Artiklen konkluderer, at det nye lange livs dis/positioner symptomatiserer 

en neoliberal samfundsorganisering, som rummer potentiale for alternative og relationelt 

orienterede organiseringsprincipper som fx udviklingen af 'affektive gerontopædagogikker'. 

Nøgleord: Præcisionsableisme, aldersintegreret samfund, affektiv dissonans, 

domæneduelighed, dis/positioner, neoliberal-ableisme, affektive gerontopædagogikker 

Gitte Lyng Rasmussen, Hanne Meyer-Johansen, Anthon Sand Jørgensen og Kim Rasmussen: 

"Ældreliv på velfærdsstatens betingelser" 

Ældre mennesker med udviklingshandicap er en voksende gruppe af medborgere i Danmark. 

På trods heraf er der meget begrænset forskningsviden om denne gruppes hverdagsliv, 

herunder de sociale relationer og fællesskaber de har i deres hverdagsliv. Med afsæt i et 

etnografisk feltstudie blandt ti ældre mennesker med udviklingshandicap, vil artiklen 

beskrive og analysere forskellige aspekter af fænomenet "ældreliv". Artiklens analyser 

bygger på feltnoter. Uddrag herfra anvendes til at eksemplificere forskellige aspekter af de 

ældre menneskers hverdagsliv. Eksemplerne illustrerer mønstre identificeret i det empiriske 

materiale. Med inspiration fra sociologen Hartmut Rosas teoretiske perspektiver på resonans 

og fremmedgørelse peger artiklen på de mere problematiske aspekter ved livet som 

udviklingshandicappet ældre, ligesom artiklen fremhæver eksempler på resonans og 

momenter af "det gode liv". Der er tale om et ældreliv, der leves på velfærdsstatens 

betingelser, og hvor de velfærdsstatslige institutioners prioriteringer og organisering af 

omsorg, støtte og hjælp får en afgørende betydning for de muligheder og barrierer, som den 

enkelte oplever i forhold til at leve et godt ældreliv som handicappet. Artiklen konkluderer, at 

dette vilkår for ældre med udviklingshandicap har stor betydning for den enkelte, men at 
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disse vilkår og rammer synes at stå i kontrast til de idealer om et aktivt ældreliv, der er 

forankret i tidens aldringspolitiske fordring om 'aktiv aldring'. 

Nøgleord: Ældreliv, udviklingshandicap, etnografisk feltstudie, relationer, velfærdsstat 

Randi Andersen og Marianne Brodersen: "Grundfortællinger i velfærdsarbejde med 'ældre' og 

'handicappede'" 

Historisk har velfærdsstatens omsorg for ældre og handicappede været varetaget i forskellige 

sektorer og institutioner. Artiklen udforsker betydningen af denne adskillelse, betragtet ud fra 

medarbejderes forestillinger om god praksis på tværs af plejecentre og botilbud for 

handicappede. Gennem analyser af medarbejderes praksisfortællinger peger artiklen på en 

række 'grundfortællinger' om, hvad der er væsentligt i arbejdet. Medarbejdere på plejecentre 

lægger vægt på at inddrage beboerens livshistorie, og at trøst er et vigtigt element i plejen. I 

fortællingerne fra botilbud vægtes det at inddrage beboeren i udviklende aktiviteter højt 

samtidig med at balancere dilemmaer i forhold til beboerens selv- og medbestemmelse. På 

tværs af plejecentre og botilbud ses desuden en opmærksomhed på regulering af beboernes 

adfærd. Artiklen diskuterer forskelle og ligheder i grundfortællinger i relation til de to 

områders udviklingshistorie og de værdier, der knytter sig til institutionerne og deres beboere. 

Artiklen bidrager med indsigt i, hvordan den historiske adskillelse af velfærdsarbejde med 

henholdsvis ældre mennesker og mennesker med handicap tager sig ud, når man betragter det 

inde fra de professionelles perspektiv. Det komparative blik åbner op for kritiske spørgsmål 

til de menneskesyn og rettigheder, der ligger indlejret i grundfortællingerne, og som får 

betydning for beboerne på de to typer af institutioner. 

Nøgleord: Ældre, handicap, botilbud, plejecenter, livshistorie, normalisering, uafhængighed, 

narrative metoder 

ANDRE BIDRAG i Nr. 2, 2025 

ESSAY  

Tine Fristrup 

”Plejehjem i eget hjem” som heterotopi og ableistisk foranstaltning  

  

ANMELDELSER  

Anette Stenslund 
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Camilla Ryhl: Universal Design in Architecture – On enabling and empowering a 

diverse population  

Jo Krøjer 

Margareta Järvinen & Nanna Mik-Meyer: Køn og karriere i akademia: Bag facaden  

  

PH.D.-OMTALER  

Pernille Svare Nygaard 

Professional Women at Aarhus University 1938–1968  

Aske Tybirk Kvist 

Mellem foreningsliv og lokalsamfund  

  

TILTRÆDELSESFORELÆSNING  

Anders Blok 

På vej mod økologisk demokrati? Miljøsociologisk forestillingsevne dengang, nu og i 

fremtiden  

  

CALL FOR PAPERS  

Temanummer om sansesociologi og æstetisk sociologi – perceptionens politik 
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Nr. 3: Særnummer om den danske sociologis status og fremtid  

(udkommer i starten af 2026) 

REDAKTØR: Jakob Laage-Thomsen 

Dette særnummer er under udarbejdelse og forventes at udkomme i begyndelsen af 2026. 

Nummeret vil indeholde refleksioner over dansk sociologis aktuelle tilstand, udfordringer og 

fremtidsperspektiver. 

  

Redaktion 

Redaktionen har i 2025 arbejdet intensivt med at realisere de to første numre, samtidig med at 

arbejdet med særnummeret om dansk sociologis status og fremtid er i sin afsluttende fase. 

Tidsskriftets arbejdsgange søges kontinuerligt forbedret, men arbejdet i OJS’en er ikke uden 

udfordringer, som vi i løbet af 2026 vil søge at udbedre ved at udarbejde oversigter over de 

’workflows’ det redaktionelle arbejde indebærer, så vi kan skabe mere effektive 

arbejdsgange. 

Det første nummer var et åbent nummer med to fagfællebedømte artikler, der behandlede 

centrale sociologiske temaer: handicapsociologi med fokus på synshandicap samt unges 

holdninger til ligestilling i et maskulinitetsteoretisk perspektiv. 

Årets anden nummer udgjorde et temanummer om aldring og handicap, som samler fire 

fagfællebedømte artikler, der belyser aldrings- og handicapforskning fra forskellige 

perspektiver – fra crip-teori over aldringssociologi til analyser af velfærdsarbejde. Dette 

temanummer vidner om aldrings- og handicapforskningens stigende betydning i dansk 

sociologi. 

Det tredje og kommende særnummer om den danske sociologis status og fremtid vil udgøre 

et vigtigt refleksivt bidrag til forskningsfeltet. Nummeret er tænkt som en mulighed for at 

diskutere sociologiens aktuelle placering i det danske samfund, fagets udfordringer og 

potentialer samt fremtidige udviklingsmuligheder. 

Redaktionen fortsætter strategien om at have temanumre, som kan planlægges med et 

længere sigte og trække bidrag fra forskellige forskningsmiljøer, samtidig med at der også 

udgives åbne numre, der demonstrerer spændvidden i den sociologiske faglighed. 

 
21 



Redaktionen opfordrer foreningens medlemmer til vidt og bredt at gøre opmærksom på 

mulighederne for at publicere forskellige typer af tekster i tidsskriftet, samt at komme med 

forslag til temaer som tidsskriftet kan opdyrke. Ligeledes opfordres alle, som har lyst til at 

deltage i redaktionsarbejdet, om at melde sig, da det vil være velkomment med nye og friske 

ideer og kræfter til at drive og videreudvikle tidsskriftet. 

Med venlig hilsen, 

Redaktionen for Dansk Sociologi 
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Nordic Sociological Association (NSA) 

The Nordic Sociological Association (Nordisk Sociologforbund) er et forbund bestående af 

de nationale 

sociologiforeninger i Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige. Alle medlemmer af de 

nordiske nationale sociologiforeninger er automatisk medlemmer af NSA.  

NSA’s hovedansvarsområder er:  

(i)det kvartalsvise tidsskrift Acta Sociologica,  

(ii) den biennale Nordiske Sociologikonference 

(iii) støtte til den sociologiske faglige udvikling i de nordiske lande, særligt gennem 

økonomisk støtte til seminarer, konferencer og andre projekter.  

NSA er medlem af European Sociological Association og International Sociological 

Association. Hjemmesiden for NSA er: http://nordicsociologicalassociation.org/,hvor 

nyheder, aktuelle calls og referater mv. kan findes. 

  

2025 var Lena Näre fra Finland og Nicole Thualagant (Danmark) første år som henholdsvis 

forperson og næstforperson for bestyrelsen. 

Der afholdes to bestyrelsesmøder hvert år, der går på skift i forskellige dele af Norden. I 2025 

blev disse møder holdt i Oslo og Reykjavik.  

Det 1. møde i Oslo fandt sted den 27/02 på OsloMet -Oslo Metropolitan University. Her 

deltog både Andreas Lindegaard Jakobsen og Nicole Thualagant som repræsentanter for 

Dansk Sociologforening. På dette bestyrelsesmøde blev det på baggrund af en præsentation 

foretaget af redaktør for Acta Sociologica, Jonas Toubøl, besluttet at hæve støtten til 

tidsskriftet fra 315,000 til 450,000 NOK indtil slutningen af 2026.  Denne stigning skyldes 

dels en større stigning i antal submitted artikler som skal behandles, samt inflation og 

valutakursen. Redaktørerne kunne desuden præsentere et nyt initiativ: ”The Acta Sociologica 

Best Article Award. 

Bestyrelsen gennemgik de modtagne ansøgninger for nordiske samarbejder omkring 

netværksdannelse. Følgende ansøgninger fik støtte:  

- Nordic research group for sociology of sufficiency  med 50,000 NOK 

- The Nordic Sociology of Commerce and Consumption ed 92,313,41 NOK 

 
23 

http://nordicsociologicalassociation.org/,hvor


  

Det 2. bestyrelsesmøde blev afholdt i Reykjavik den 16/10 på University of Iceland. Fra 

Danmark deltog Nicole Thualagant og Hanna Barbara Rasmussen som suppleant for Andreas 

Lindegaard Jakobsen. 

Redaktionsgruppen for Acta Sociologica gav en kort status over tidsskriftet, som fortsat 

oplever en stigning i antal submissions. Impact factor for 2024 er 1.4. Dertil blev fokus sat på 

den kommende overdragelse af redaktionelt ansvar til Sverige. Her blev det besluttet at Lena 

som forperson og Sunna vil lave et draft til et første call for redaktører som derefter skal 

godkendes af Ylva Wallinder og Maria Brandén, begge repræsentanter for Sverige. 

Dertil blev det på dette bestyrelsesmøde besluttet, at flere netværk skulle have mulighed for 

at ansøge om midler. Nye calls vil blive lavet med deadlines den 15 februar og 15 september 

2026. Her vil de ansøgende også blive bedt om at forholde sig til hvordan de ansøgte 

netværksaktiviteter kan forbindes til den kommende NSA-konference i Lapland i 2027. 

Lena kunne desuden berette om et succesfuldt Ph.d. workshop hvor flere nordiske Ph.d. 

studerende deltog og bestyrelsen blev anbefalet at tænke over mulige lignende arrangementer 

i 2026. 

NSA’s position til Israel-Palæstina konflikten blev også kort drøftet på dette bestyrelsesmøde. 

Efter en drøftelse af de nationale foreningers positioner, som er varierende, blev det besluttet 

at den konkrete beslutning bør tages lokalt i de respektive nationale foreninger. 

  

Referent: Nicole Thualagant 

 

 

European Sociological Association (ESA)  

ESA er den europæiske, frivillige fagorganisation for sociologer og har over 3.000 medlemmer. 

Sociologiforeningen fungerer som den danske kollektive repræsentant. Organisationen afholder en 

stor konference hvert andet år, og da 2025 var et mellemliggende år, er der derfor ikke meget nyt at 

berette. Den næste konference finder sted i august 2026 i Warszawa, Polen. 
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International Sociological Association (ISA)  

ISA er en global videnskabelig organisation, der blev grundlagt i 1949 og er dedikeret til at 

fremme sociologi og internationalt samarbejde inden for dette område. Det er en uafhængig 

non-profit organisation under UNESCO's auspicier. 

Medlemmerne: 

ISA samler sociologer, akademikere og praktikere fra forskellige discipliner, som er 

interesserede i sociale spørgsmål. Medlemmerne er enkeltpersoner, forskningsinstitutter og 

nationale sociologiske foreninger. De kommer fra forskellige regioner i verden og bidrager til 

at kombinere globale og regionale perspektiver i sociologisk forskning. 

Organisationen skaber en platform for udveksling af idéer, fremmer netværk mellem forskere 

og støtter udviklingen af sociologi som en disciplin, der bedre kan forstå og løse sociale 

problemer. 

Man kan blive medlem af ISA ved at gå ind på organisationens hjemmeside og klikke ind på 

individuelt medlemskab: https://www.isa-sociology.org/en/membership. 

Målsætninger: 

● At fremme sociologisk forskning og videnskabelig udveksling på tværs af nationale 

og kulturelle grænser. 

● At støtte udviklingen og formidlingen af viden om sociale strukturer, sociale 

processer og udfordringer. 

● Organisering af internationale konferencer, herunder World Congress of Sociology, 

som finder sted hvert fjerde år og Forum, som er en interimskonference mellem 

verdenskongresserne. 

● Udgivelse af specialiserede tidsskrifter, såsom de anerkendte Current Sociology og 

International Sociology, og fremme af dialog mellem forskere verden over. 

  

De nationale sociologiske foreninger er tæt knyttet til International Sociological Association 

(ISA) gennem kollektivt medlemskab. Et medlem af hver national sociologisk forening 

fungerer som repræsentant i ISA Council of National Associations, som er en af ISA's 

centrale beslutningsstrukturer. 
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Året 2025 var præget af den 5. Forum of Sociology som var i Rabat i Marokko den 6.-11. 

juli. Det var det første ISA-forum, der afholdes i regionen og specifikt i et land, der er kendt 

for at ligge i krydsfeltet mellem civilisationer, der spænder over Middelhavet, Mellemøsten 

og Afrika og handlet om »Knowing Justice in the Anthropocene«”. 

(https://www.isa-sociology.org/en/conferences/forum/rabat-2025/5th-isa-forum-theme )  

  

Desuden fandt konferencen for repræsentanterne for Council of National Associations (CNA) 

sted i Puna/Indien fra 16. til 21. december. Temaet var: Building Resilient Sociologies: 

Voices, Visions and Ventures. Fokus var her  

● Hvordan tackler sociologiske foreninger udfordringerne i det 21. århundrede? 

● Hvordan kæmper mennesker og grupper for at opbygge sikre liv, der afspejler deres 

menneskelige værdighed? 

● Hvilke vigtige stemmer og visioner dukker op i forskellige dele af verden? 

● Hvordan styrker og/eller omformer sociologer de begreber, der historisk set har 

udgjort kernen i disciplinen i deres del af verden? 

● Hvordan hjælper sociologer med at opbygge modstandsdygtige relationer med deres 

kolleger, også på tværs af verden, og hvad er kvaliteten af disse intellektuelle og 

omsorgsfulde relationer? 

Et andet vigtigt punkt, der blev diskuteret indgående, var, i hvilket omfang CNA's rolle er 

rettet mod mulige sanktioner, boykot eller eksklusionsprocedurer over for nationale 

sociologiske foreninger, der er organiseret i ISA, med hensyn til beslutningsdygtighed. Der er 

endnu ikke fundet endelige resultater og delvist modstridende udsagn om dette, og yderligere 

undersøgelser er nødvendige som endnu skal behandles i de udvalg, der er nedsat til at 

behandle og formulere ISA's vedtagelser.   

  

  

Med venlig hilsen 

Dirk Michel-Schertges, repræsentant for Dansk Sociologiforening i ISA  
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Præsident af RC36 (Research Committee) ”Alientation Theory and Research” 

Online format: Talking Alienation https://talkingalienation.wixsite.com/talk/ 
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Socialvidenskab, RUC  

2025 markerede det fjerde år med kandidatuddannelsen i Socialvidenskab. Som beskrevet i 

sidste års redegørelse er uddannelsen opbygget omkring tre brede og problemorienterede 

tematikker: sociale forandringsprocesser og samfundsmæssige opdelinger, velfærd og ulighed 

samt køn og mangfoldighed. 

I efteråret 2025 optog uddannelsen 26 studerende. På baggrund af de første erfaringer med 

uddannelsens opbygning har vi iværksat en række studieordningsændringer. Ændringerne 

betyder, at de studerende på kandidatuddannelsens første semester nu også har mulighed for 

at vælge et specialiseringskursus, som giver rum for faglig fordybelse i et specifikt emnefelt 

med fokus på relevante teorier og empiriske problemstillinger. 

Socialvidenskab er en del af RUC’s uddannelsespartnerskab med Holbæk Kommune. I 2025 

havde de studerende derfor – ligesom de foregående år – mulighed for at opnå privilegeret 

adgang til kommunen, hvis de ønskede at arbejde med empiriske problemstillinger relateret 

til den kommunale praksis. Adgangen sker via studielederen, som formidler kontakten til 

Holbæk Kommunes HR-afdeling og relevante kommunale aktører. Som led i samarbejdet har 

en forsker fra Socialvidenskab desuden holdt oplæg om unge fædre for kommunens 

sundhedsplejersker. 

For at styrke studiemiljøet blev der ved studiestart i 2025 arrangeret en fælles frokost for 

studerende og undervisere på uddannelsen. Samtidig blev der i løbet af året ansat en ny 

ph.d.-studerende, hvilket bidrager til at styrke det faglige miljø omkring uddannelsen. 

Den væsentligste nyhed i 2025 har været universitetsledelsens beslutning om, at 

Socialvidenskab skal søge navneskifte til Sociologi. Formålet er både at gøre uddannelsen 

mere genkendelig for kommende studerende og dermed styrke rekrutteringen samt at 

tydeliggøre uddannelsens profil over for aftagere med henblik på at forbedre dimittendernes 

beskæftigelsesmuligheder. Universitetsledelsen ønsker, at uddannelsen udvikles som en 

generel sociologiuddannelse med fokus på sociale processer og samfundsforhold i bred 

forstand. Uddannelsen skal tage afsæt i et sociologisk perspektiv, inddrage relevante 

tilgrænsende fagligheder og styrke sin sociologisk-metodologiske profil gennem en tydelig 

vægt på kvantitative, kvalitative og mixed methods. 

Kenneth Reinicke, Studieleder ved 

Socialvidenskab, Roskilde Universitet 
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Pædagogisk Sociologi, Danmarks Institut for Pædagogik og 

Uddannelse, AU 

Den nye kandidatuddannelse i Pædagogisk Sociologi ved DPU trådte i kraft i september 

2024, og ved udgangen af 2025 stod de første studerende over for at skulle påbegynde 

speciale. Indtrykket af resultatet af studieordningen for nuværende er, at ønsket om at skabe 

fire fagligt stærke elementer – teoretisk overblik, metodiske kompetencer, samt færdigheder i 

mikro- og makrosociologiske analyser indenfor det pædagogisk sociologiske felt – til fulde er 

opfyldt. 

Ved studiestart 2025 blev der optaget 114 studerende fordelt på de to campusser i henholdsvis 

Emdrup og Aarhus. De nye studerende blev mødt af en ny plan for studiestart, som i større 

grad end hidtil fokuserede på at de studerende ikke blot var optaget på Pædagogisk Sociologi, 

men også del af et institut for forskning i pædagogik og uddannelse. Det langsigtede mål med 

den nye studiestart er dels at skabe en større grad af campus-følelse for de studerende, dels at 

imødekomme fremtidige udfordringer ved at også DPU med indfasning af kandidatreformen 

vil have kandidatstuderende på korte kandidatuddannelser, hvor der ikke vil være tidligere 

studerende, der kan tage imod de studerende som tutorer. Med andre ord er de første tiltag sat 

i søen for at imødekomme konsekvenserne af kandidatreformen. 

I 2025 blev det nye kandidatlandskab for kandidatuddannelser ved fakultetet ARTS på 

Aarhus Universitet vedtaget, og dermed også forventningerne til den fremtidige uddannelse i 

Pædagogisk Sociologi. Af kommissoriet for udvikling af en ny studieordning, der skal træde i 

kraft september 2028, fremgår det, at uddannelsen som følge af den generelle dimensionering 

og reformen i øvrigt må forventes fremadrettet at optage færre studerende. Ligeledes fremgår 

det af kommissoriet, at uddannelsen også skal rette sine fremtidige kandidater mod et 

arbejdsmarked for forvaltning, ledelse og styring, et område som kandidaterne i forvejen i høj 

grad allerede finder arbejde indenfor. Denne sidste del skal ses i lyset af, at den 

specialisering, der tidligere har været på DPU’s kandidatuddannelse i Uddannelsesvidenskab 

rettet mod dette område forventes at bortfalde som følge af det nye kandidatlandskab, og i høj 

grad har været varetaget af forskere fra sociologi. Som følge af tilkomsten af 

75-ECTS-uddannelser oprettet en ny uddannelse ved DPU med arbejdstitlen Uddannelse, 

Diversitet og Bæredygtighed, som også forventes at få nogle sociologiske elementer i sit 

faglige indhold. 
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Ved udgangen af 2025 var der cirka 36 ansatte i afdelingen for pædagogisk sociologi, en lille 

stigning i forhold til årsskiftet før, der primært er drevet i tilkomsten af nye adjunkter i 

afdelingen. 
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Sociologisk Institut, Københavns Universitet 

Året 2025 har især været præget af tilgange og afgange på både lederposter og blandt det 

videnskabelige personale. 

Efter fem år på posten som institutleder overgik Benedikte Brincker til en stilling som 

professor. Siden har hun modtaget en projektbevilling på 7,15 mio. kr. fra Danmarks Frie 

Forskningsfonds Arktis-satsning og er desuden tilknyttet Grønlands Universitet en del af sin 

arbejdstid. 

På posten som institutleder blev Benedikte erstattet af professor Bjarke Oxlund, der kom fra 

en stilling som dekan for Sundhed og Teknologi ved Roskilde Universitet og før det som 

institutleder på antropologi ved Københavns Universitet. 

I forsommeren overdrog professor Merlin Schaeffer posten som studieleder til lektor Lasse 

Liebst, der i samme ombæring blev udnævnt til Viceinstitutleder for Uddannelse. Professor 

Christian Borch blev udnævnt til Viceinstitutleder for Forsknings, mens lektor på 

forfremmelsesprogram Mathias Wullum Nielsen fortsatte i sin rolle som ph.d.-programleder. 

Professor Claire Maxwell har søgt orlov i forbindelse med overgang til stilling som leder af 

den samfundsvidenskabelige skole ved Deakin University i Australien. Lektor Nicole 

Milman-Doerr har opsagt sin stilling til fordel for et professorat ved Siegen Universitet i 

Tyskland. Lektor Inge Kryger Pedersen og lektor Hildea Rømer Christensen har varslet 

overgang til emerita-status først i det nye år, mens professor Margaretha Järvinen er gået på 

nedsat tid og ligeledes planlægger at overgå til emeritus ved årets slutning. 

Af samme grund har instituttet annonceret to eller flere stillinger på tværs af de 

videnskabelige stillingskategorier (et såkaldt Open Rank-opslag), hvilket har kastet et 

rekordhøjt antal ansøgere af sig efter opslag på en lang række internationale stillingsportaler. 

I alt 409 ansøgninger fra hele verden blev det til, og bedømmelses- og ansættelsesudvalg er i 

skrivende stund travlt beskæftiget med at forholde sig til de mange stærke ansøgninger.  

På den måde oplever vi, at instituttet har et godt internationalt omdømme, hvilket blev 

bekræftet, da Shanghai Ranking i januar 2025 rangerede Sociologisk Institut ved Københavns 

Universitet som nr. 15 i verden og nr. 4 i Europa for året 2024. 

På de indre linjer har instituttets organisering i tre store forskningsgrupper været under 

rekonstruktion, fordi der var brug for nye måder at mødes. På et VIP-internat afholdt i august 
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dannedes 14 nye forskergrupper ved, at forskerne stemte med fødderne i forhold til en lang 

liste af forslag til nye grupper. Den ny organisering evalueres efter et år med henblik på 

eventuel konsolidering i færre grupper. 

Instituttet har valgt at investere mere tid og energi i at organisere en forskerseminarrække, der 

både har lokalt og internationalt tilsnit. Således har vi i efteråret 2025 haft gæsteforelæsninger 

ved Ioana Sendroin, Etienne Ollion, Phili Cohen, Rebecca Elliot, og Bryan Boyle. 

Seminarrækken bøs også på interne forelæsninger ved Andrew Herman, Louise Høyer Bom, 

Bente Halkier og Diana Roxana Galos. 

Til instituttets Dag d. 2. oktober var der festforelæsning ved professor John Levi Martin samt 

fejring af årets specialepris og vinderne af ærefuld omtale af specialer, fejring af årets 

underviserpris, ceremoniel tak til årets tutorer og ceremoniel fejring af nye kandidater i 

sociologi. 

Prisvinderne var: 

● Årets Underviserpris 2025, Tenure Track Adjunkt, Mengni Chen 

● Årets Specialpris 2025, Sofie Elgaard Lisager Jensen 

● Ærefuld Omtale af Speciale 2025, Frederikke Anastasia Felding 

● Ærefuld Omtale af Speciale 2025, Nima Omar Hassan 

  

Endelig bød 2025 også på udviklingen af et nyt tværfakultært center for kriminologi, som 

lanceres d. 22. januar 2026, og som vi derfor vil kunne fortælle mere om i næste årsrapport. 

  

Med venlig hilsen 

Sociologisk Institut 

Københavns Universitet 
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BSc in Business Administration and Sociology, CBS 

Sociologimiljøet på CBS er i særlig grad koncentreret om den engelsksprogede uddannelse i 

erhvervsøkonomi og sociologi, Bsc Soc. Uddannelsen er forankret på instituttet Business 

Humanities and Law (BHL, tidligere Ledelse, Politik og Filosofi), men på grund af den 

såkaldte matrix-struktur på CBS varetages sociologiundervisningen af undervisere fra flere 

forskellige institutter, særligt Institut for Organisation og Arbejde (IOA), mens kurser i bl.a. 

erhvervsøkonomi, finansiering og makroøkonomi varetages af undervisere fra Økonomisk 

Institut og Institut for Finansiering.  

Programmets særlige kendetegn er: (a) stærkt fokus på samfundsteori; (b) omfattende 

metodekurser (kvantitative og kvalitative metoder) med praksisorienterede/projektbaserede 

eksamener; (c) tværfaglig orientering inden for kurser og integrerede eksamener på tværs af 

forskellige kurser. Vores mål er at sætte de studerende i stand til at arbejde selvstændigt på 

tværs af discipliner, lære af hinanden og undervise hinanden. Studentersamarbejde i form af 

gruppeøvelser (inkl. spil og simuleringer) og gruppearbejde på obligatoriske opgaver samt 

peer review-øvelser understøtter dette mål. 

Uddannelsen optager omkring 80 studerende hvert år og modtager mange kvote 1-og kvote 2 

ansøgninger, og mange ansøgninger hvor uddannelsen er ansøgerens førsteprioritet. I 2024 

søgte 973 uddannelsens 100 pladser, heraf 238 som førsteprioritet. To-tredjedele af de 

optagne er kvinder, ligesom to-tredjedele har anden nationalitet end dansk. De optagne på 

kvote 1 har et karaktergennemsnit på 10.  

Uddannelsen har i år fået ny studieansvarlig, Anders Sevelsted, og uddannelseslandskabet på 

CBS er blevet omstruktureret, således at Bsc SOC nu hører under studienævnet Global 

Relations, sammen med tre øvrige uddannelser. Dette medfører ændrede roller mellem 

studienævnet, der træffer beslutninger om ændringer af uddannelsen og den studieansvarlige, 

som har ansvaret for en række drifts- og udviklingsopgaver.  

En særlige udfordring i disse år er brugen af AI, der har medført et større fokus på mundtlige 

eksaminer og bestået/ikke-bestået eksaminer frem for hjemmeopgaver.  

Andre centrale uddannelser med sociologisk islæt er HA i Markedsføring, der tilbyder kurser 

i bl.a. kultursociologisk teori og politisk markedsøkonomi, og BA og MA i International 

Business and Politics, der har hovedvægten på økonomisk sociologi og politisk økonomi.  
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Sociologimiljøet på CBS er vidtforgrenet og dækker institutterne BHL, IOA, MSC m.fl. 

Miljøet er interdisciplinært og tiltrækker stærke kompetencer nationalt og internationalt. I år 

har et par kendte skikkelser også overgået til emeritus-status. Lars Bo Kaspersen holdt i år 

emeritus-reception på CBS. Lars Bo har spillet en central rolle på både Statskundskab og 

Sociologi på Københavns Universitet og ved flere institutter på CBS og gennem mange år har 

sat et markant aftryk på dansk sociologi. Anker Brink Lund – som ret beset er 

statskundskaber, men i denne sammenhæng fortjener at blive nævnt – er også overgået til 

emeritus-status ved CBS, og vil i denne egenskab fortsætte sit store engagement i 

civilsamfundsforskningen, hvor særligt fondene og boligselskaberne har hans interesse. 

Anders Sevelsted 

Studieansvarlig, Bsc i Business Administration and Sociology 
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Institut for Sociologi og Socialt Arbejde, Aalborg Universitet 

2025 har været et begivenhedsrigt år, og det vigtigste er, at vi har kunnet bevare vores 2-årige 

kandidatuddannelse i sociologi. Som i 2024 oplevede vi igen i 2025 en fremgang i søgetallet 

til bacheloruddannelsen, hvor særligt andelen af førsteprioritetsansøgere er steget. Den 

positive udvikling bidrager til en bedre fastholdelse på bacheloruddannelsen i sociologi. 

I 2025 har vi arbejdet videre med at styrke de studerendes præsentationskompetencer. Det var 

en forudsætning for at blive indstillet til eksamen i bachelorprojektet, at de studerende 

præsenterede deres foreløbige analyser og resultater i forbindelse med Sociologisk Festival i 

maj, afholdt af sociologiuddannelsen i samarbejde med instituttets studenterforening SOFIA. 

Festivalen var en ordinær konference med keynote-præsentationer og workshops, hvor de 

studerende var fordelt i forskellige streams og præsenterede deres projekter for øvrige 

studerende og undervisere. Temaet i 2025 var ”verdenssituationen i et forsvarsperspektiv”. 

Tidligere ph.d.’ere fra instituttet, der nu er ansat i forsvaret, samt militærforskere diskuterede 

forsvaret ud fra deres erfaringer fra praksis og forskning. Ud over diskussionen af en aktuel 

problemstilling, gav dette de studerende indblik i en atypisk arbejdsplads for sociologer. Vi 

ser frem til igen at afholde Sociologisk Festival i 2026. 

Som led i internationaliseringen på instituttet har vi i efteråret 2025 omlagt flere valgfag på 

bacheloruddannelsen i sociologi til engelsksproget undervisning. Dette har vi gjort for at 

styrke de studerendes faglige og sproglige kompetencer og understøtte en mere international 

orientering. Trods en indledende tilbageholdenhed har de studerende taget imod 

forandringerne med stort engagement. 

Vi har nu høstet flere erfaringer med den reviderede kandidatuddannelse i sociologi, hvor der 

er øget fokus på arbejdet med samfundsrelevante problemstillinger gennem samarbejde med 

eksterne partnere. Tanken bag ændringerne er, at vores studerende gennem disse samarbejder 

bliver opmærksomme på de muligheder og udfordringer, der venter dem i deres kommende 

arbejdsliv. 

Igen i år har det været en stor oplevelse at se, hvordan vores studerende har taget imod 

udfordringen. De får en erkendelse af, hvordan sociologien kan omsættes til praksis, og 

samtidig en oplevelse af, at deres sociologiske perspektiver er et værdifuldt bidrag til de 

eksterne partneres daglige praksis. Dette har desuden medvirket til at opbygge de studerendes 

netværk med henblik på fremtidig beskæftigelse. 
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2025 blev også året, hvor Institut for Sociologi og Socialt Arbejde blev fusioneret med 

Institut for Politik og Samfund. Fra og med 1. januar 2026 hører sociologiuddannelsen på 

Aalborg Universitet under Institut for Samfund og Politik. 
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Sociologi og Kulturanalyse, SDU Esbjerg  

Det blev i 2023 besluttet at lukke sociologiuddannelserne (BA og KA) i Esbjerg, hvorfor vi 

havde sidste optag på bacheloruddannelsen i efteråret 2023 og sidste optagelse på 

kandidatuddannelsen i 2024. Det betyder, at det forventes, at uddannelserne vil være 

endegyldigt afviklet mod slutningen af 2026.  Sociologigruppen på SDU er ophørt med at 

eksistere som selvstændig forskergruppe (fra januar 2024), og de resterende medlemmer af 

gruppen er alle inkluderet Center for Landdistriktsforskning. I dette regi er der stadig en del 

forskningsaktiviteter, herunder projekter om digital inklusion på landet, om grøn omstilling 

på landet i Danmark og andre steder i Europa, om landsbyudvikling, om ældre og frivillighed 

på landet, udflytning af statslige arbejdspladser, mm.  
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Valg af forperson og bestyrelse i Dansk Sociologiforening 

Valg 2026 Navn På valg Genopstiller 

Forperson Nicole Thualagant  X 

Næstforperson Hanna Barbara Rasmussen  X 

Bestyrelsesmedlem Barbara Fersch X  

Bestyrelsesmedlem Andreas Lindegaard Jakobsen X  

Bestyrelsesmedlem Dirk Michel-Schertges  X 

Bestyrelsesmedlem Sidsel Byskov Hansen  X 

Bestyrelsesmedlem, 
kasserer 

Majsa Grosen X  

Studenterrepræsentant Johanne Grove Dahl X  

 

Revisorer: Emma Steffensen Bach og Jonas Hulgård Kristiansen 

Repræsentanter til internationale samarbejder: 

  -  NSA: Nicole Thualagant  

  -  ESA: (Ny repræsentant) 

  -  ISA: Dirk Michel-Schertges 
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